e siècle », Hypothèses, Revue de l’École doctorale d'histoire de Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 2011,
p. 195-205. 
2 A. M. de Cavaillon, DD 1 n° 2. 
3 J. Lassalle, Entre Provence, Ligurie et Piémont..., Partie I, tome II, met en évidence le lien entre structure de 
l’économie et objet des conflits territoriaux, en particulier pour ce qui relève des espaces incultes. 
4 A savoir Cavaillon, Les Taillades, Robion, Maubec, Oppède, Ménerbes et Mérindol, voir supra, carte 9. 
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revenus, doit revenir à chacune des localités1. Le 18 mars 1297, la commission chargée de 

résorber le conflit entre Cavaillon et les Taillades, Robion et Maubec insiste sur le droit des 

seigneurs et des hommes de toutes les universitates impliquées à faire paître leurs animaux et 

à retirer les fruits du Luberon en indivision2. Cela pourvu que chacun reste dans les limites de 

son territoire qui doit alors être borné. Le même jour, un nonce de la cour des seigneurs de 

Cavaillon présente au vicaire de Cavaillon pour le pape une lettre du sénéchal lui demandant 

de punir tout étranger qui serait trouvé dans le Luberon3. 

Mais les conflits relatifs au Luberon ne sont pas résolus pour autant car les parties 

s’estiment lésées par des arbitrages qui vont à l’encontre de leurs usages anciens. Cavaillon 

réagit à ces décisions en mettant en place ou en renouvelant la surveillance de son territoire. 

En effet, celui-ci est à peine borné du côté d’Oppède, en 1281, que le viguier procède, sur la 

demande des syndics, à la nomination de vingt-trois gardiens du ban pour faire appliquer les 

statuts spécialement dans le Luberon4. Le ban correspond, en Provence et Dauphiné, à un 

espace réservé exclusivement à une communauté, dans lequel toute intrusion peut donner lieu 

à une amende. En nommant ou renouvelant les gardiens du ban, l’universitas de Cavaillon 

revendique l’usage exclusif d’un espace5. L’acte de nomination des gardiens est d’ailleurs 

rédigé à la suite de l’acte sanctionnant le bornage. Une deuxième nomination de gardiens est 

mentionnée dans les archives en 12966. La surveillance du territoire est donc organisée dans le 

cadre de l’universitas et implique la cour seigneuriale par l’intermédiaire du viguier qui 

entérine les nominations.  

1 A. M. de Cavaillon, DD 1 n° 3, quantum ad proprietatem et possessionem dictorum territoriorum et ad usum 
pascendi et ad omnes alias splechas in dictis territoriis faciendas dicte partes… 
2 Id., DD 4 n° 3, In primis sequitur concilium domini Jacobi antedicti quoad questione montanee supradicte et 
confines supra nominatos, dicimus et pronunciamus quod domini et homines predicte civitatis de Cavellione et 
domini et universitates dictorum castrorum de Talliatis et de Robiono et de Malbeco et homines eorumdem 
possident et sunt in possesssione communiter pro indiviso animalia sua pascendi et inveniendi et alias esplechas 
(supra) nominatas in dictis petitionibus contentos faciendi : videlicet dicti domini et homines universitatis 
civitatis de Cavellione usque ad et infra confrontes et confines in petitione sindici de Cavellione predicti 
contentos et prout plenius in ipsa superius exprimentur. Et vice versa, domini et homines predictorum castrorum 
de Talliatis, de Robiono et de Malbeco usque et infra confrontes seu confines in dicta ipsorum peticione 
contentos… 
3 Id., FF 1 n° 6. 
4 Id., DD 1 n° 3, Post hec eodem die et quasi incontinenti, facta dicta limitatione, dominus Bertrandus Gauterii, 
miles, bajulus Cavellicensis, fecit, constituit bannerios et jurare [coupé] fecit in suis maneribus ad custodiendum 
et servandum et bannerandum usque ad predictos confines superius designatos et ubique quantum durat et
protenditur ius dominorum Cavellicensium, et civitatis predicte in dicta montanea de Lebrezone secundus 
formam mandamentorum predictorum dictorum arbitrorum ita quod dominis civitatis Cavellicensis reddatur ius 
ipsorum quoad bannum… 
5 J. Lassalle, Entre Provence, Ligurie et Piémont..., p. 654. 
6 A. M. de Cavaillon, DD 1 n° 4. 
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Les revendications répétées des localités de Robion, Maubec et des Taillades, contre